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40 ÉVES A VILÁGSZÖVETSÉG
1947-et írtak. Nehéz idők jártak Eu

rópában. A nemrégen még egymással 
harcban álló nemzetek evangélikus ve
zetői azonban már a megbékélés aszta
lánál ültek, hogy tevékenységükkel elő
mozdítsák a „lelki újjáépítést”, meg
szervezzék a menekültek millióinak 
gondozását (élelem, ruházat, fedél!), és 
hathatós segítséget nyújtsanak a hábo
rú sújtotta országok evangélikusságá- 
nak, köztük Magyarországnak is.

A svédországi Lund katedrálisában 
1947. július elsején 12 óra 25 perckor

jött létre az Evangélikus Világszövet
ség, amikor hat kontinens 47 ev. egyhá
zának képviselői elfogadták és aláírták 
az új világszervezet alkotmányát. Az 
alakuló nagygyűlésen úttörő jelentősé
gű volt Ordass Lajos püspök tevékeny
sége, akit a Világszövetség alelnökévé 
is megválasztottak.

A megalakulás természetesen nem 
volt előzmények nélküli, hiszen évtize
dekre ment vissza az egymással való 
közösség keresése az evangélikusság- 
nak az egész világra szétterjedt nagy

Dr. Harmati Béla az új püspök

A Káldy Zoltán halálával megüresedett 
püspöki szék betöltésére megtartott válasz
tás eredményét augusztus 14-én hirdette ki 
a Déli Egyházkerület.

A gyülekezetek 126 leadott szavazatá
nak 88%-át (111-et) az 51 éves dr. Harmati 
Béla nyerte el. Budapesti hírforrásaink sze

rint a korábbi egyházvezetéssel szemben
álló körök is megnyugvással fogadták a 
választás eredményét.

Az új püspök 1936. április 23-án szüle
tett a nógrádi Ősagárdon, ahol apja, id. 
Harmati Béla több mint három évtizedig 
volt lelkész. Középiskolás éveinek egy ré
szét a Fasori Gimnáziumban töltötte, majd 
a Teológiai Akadémia kitűnő eredmény
nyel való elvégzése után 1959-ben avatták 
lelkésszé. Segédlelkészi szolgálati helyei: 
Veszprém, Balassagyarmat, Rudabánya, 
Bpest—Fasor, Bpest—Józsefváros. 1970 
óta a Teológiai Akadémián előadó, majd 
helyettes tanár. 1976-ban Budapest—De
ák tér hívta meg lelkészének az elhunyt 
dr. Kékén András helyére. 1967 óta több
ízben vállalt megbízatást az EVSz genfi 
központjában, ahol jelenleg is mint a ta
nulmányi főosztály titkára nemzetközi teo
lógiai konferenciák szervezését intézi.

1962-ben kötött házasságot Polgár Ró
zsával, Két fiuk Svájcban végzi egyetemi, 
ill. középiskolai tanulmányait.

Az új püspök beiktatására valószínűleg 
szeptemberben kerül sor, október elején 
veszi át hivatalát.

családján belül. Bár a reformáció ko
ra óta sok eltérő vonás alakult ki az 
egyes nemzeti egyházak arcán, de álta
lában megmaradt az evangélikus hit
vallásokhoz való hűség, az igehirdetés 
Krisztus-központúsága, az azonos is
tentiszteleti elemek, a közös énekkincs 
és a lutheri Reformáció örökségének 
megőrzése tanításban és gyakorlatban. 
Ennek a meglévő egységnek a tudato

A lundi székesegyház.

sítása és kibontakoztatása volt a célja 
az Evangélikus Világkonvent megszer
vezésének, melynek első ülését 1923- 
ban tartották Eisenachban. A nagy lét
számú nyugati egyházak között a ki
csiny magyar ev. egyház képviselői is 
jelen voltak: Raffay Sándor bányake
rületi püspökünk igehirdetéssel szol
gált német nyelven és aktív része volt 
az ülésszakok lebonyolításában is. A 
Világkonvent következő gyűlése 1929- 
ben volt Koppenhágában, ahol id. 
Prőhle Károly teológiai professzorunk
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tartott előadást. A Világkonvent a ké
sőbbi Világszövetséghez képest meg
lehetősen laza szervezetű volt, s műkö
dése teljesen meg is bénult az 1935-ös 
párizsi gyűlést követő évtizedben a há
borús események folytán.

Eisenach, 1923. Az Evangélikus Világkonvent első 
gyűlésének ügyvezető bizottsága. Balszélen D. Raf- 
fay Sándor püspök.

Ilyen előzmények után újult meg, 
illetve jött létre mai alakjában az evan
gélikusok világszervezete 40 évvel ez
előtt.

A genfi központtal működő és ma 
már 104 tagegyházból álló Evangéli
kus Világszövetség legmagasabb irá
nyító szerve a korábban 5, majd 7 éven-

ként megtartott közgyűlés. Ezek a 
világgyűlések szabják meg a rákövetke
ző időszakra a szervezet munkamene
tét. Az 1947-es lundi kezdetet követte 
Hannover (1952), (ahol már kialakult 
a Világszövetség három fő munkaága: 
teológia, misszió és világszolgálat) 
továbbá Minneapolis (1957), Helsinki 
(1963), Evian (1970), Dar-es-Salaam 
(1977), Budapest (1984). Mindegyik vi
lággyűlés új elnököt választ. Az eddigi 
svéd, két amerikai, egy-egy német, finn 
és tanzán elnök után Budapesten ke
rült sor egy magyar elnök megválasztá
sára Káldy Zoltán személyében, aki
nek szolgálata azonban tragikus mó
don megrövidült nemrégen bekövet
kezett halála miatt.

A Krisztusban való egység mind tel
jesebb felismerése jelzi az EVSz 40 éves 
útját. Ez az út azonban éppen a mi 
korunkban gyakran siklik át bizonyos 
„mellékvágányokra”. Ide vonatkozik 
Terray László kommentárja az Útitárs 
hasábjain:

„Az elmúlt négy évtized alatt meg
változott a világ képe, de a Világszövet
ségé is. 1947 óta Géniben is egyre erő
sebb a „harmadik világ” hangja. Az 
úttörő, látomásoktól fűtött ökumeni-

Az EVSz alapító okmányát és eredeti alkotmányát 
hitelesítő aláírások egy része, melyen Ordass Lajos 
kézvonását láthatjuk.

kus generáció helyébe olyanok léptek, 
akik számára a globális egyházi szolgá
lat már éppúgy hétköznapi szakmun
ka, mint az olajtermelés vagy az autó
gyártás. A teológiai mélyfúrás helyén 
ma, úgy látszik, a főfeladat a napi ese
ményeket kommentáló nyilatkozatok 
és politikai állásfoglalások szerkeszté

se. Ezt nem is lehet elkerülni abban a 
modern „információs társadalom
ban”, melyben a legkomplikáltabb kér
désekről is gyors nyilatkozatokat vár a

Hannover, 1952. „Az élő Ige a felelős egyházban.” 
— Emlékistentisztelet egy kibombázott templomban.

híréhes újságírás, s ahol a tömegközlé
si eszközök — vagy egyes országok
ban, Keleten és Nyugaton, a pártiro
dák — írják elő, mik a legfontosabb 
életkérdések.”

* * *

A 40 éves jubileumról való megemlé
kezés színhelye ismét a lundi katedrális 
voltjúlius 4-én és 5-én, istentiszteletek 
és egyéb ünnepi alkalmak keretében. 
Bemutatták az első gyűlésről készített 
filmet; a Lund városa és az ottani egy-

Az indiai missziói munka megkezdésének 250. év
fordulóján, 1956-ban Madrasban tartott ünnepsége
ken Hans Lilje német püspök, az EVSz elnöke kép
viseli a világ evangélikusságát.

Fredrik Schiotz amerikai püspök, az EVSz elnöke 
és Hailé Szelasszié etióp császár az 1965-ben Addis 
Ababában megtartott össz-afrikai evangélikus kon
ferenciára érkeznek.

Lund, 1947. Svéd egyetemista vezeti a katedrálisba 
bevonuló ünnepélyes menetet. Az EVSz alakuló gyű
lésének főtémája: Az evangélikus egyház a mai 
világban.

Héttagú család egy németországi menekült tábor
ban. A 2. világháború hazátlanná vált áldozatainak 
ügye az új Világszövetség egyik elsődleges gondja 
volt.
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Minneapolis, 1957. A harmadik világgyűlést megnyitó ünnepi felvonulás az Auditórium felé halad, ahol 
tízezren hallották Ordass Lajos püspök bizonyságtételét: „Egyedül Krisztus tehet szabaddá!... Egyedül 
Krisztus egyesíthet!” — Előző évben az EVSz nyomása elősegítette Ordass rehabilitálását és kiszabadulását a 
házi őrizetből. Ez a gyűlés választotta meg Fry-t elnöknek, Ordasst 1. alelnöknek. Képünkön a genfi 
törzskar, illetve az egyes nemzeti egyházak táblái alatt több magyar lelkészt ismerhetünk fel.

házkerület által rendezett ebéden Wil- 
lebrands bíboros, a vatikáni egység-tit
kárság vezetője beszélt. Ünnepélyes 
felvonulás vezette be az úrvacsorái is
tentiszteletet, melyen Gunnar Staalsett 
EVSz főtitkár hirdetett igét.

Az elkövetkezendő évtizedekre az a 
kívánságunk, hogy az imponáló szer
vezet és a mai világ által felkapott di
vatos jelszavak ne szorítsák háttérbe 
az egyház legfőbb kincsét — Jézus 
Krisztus evangéliumát!

Dar-es-Salaam, 1977. „Krisztusban — új közösség.” 
Balról jobbra: Josiah Kibira tanzán püspök, új el
nök; Mikko Juva finn érsek, lelépő elnök; Cári Mau 
főtitkár (1974-85).

Budapest, 1984. „Krisztusban — reménységgel a vi
lágért.” Érkeznek a gyülekezetek kiküldöttei az or
szág minden részéből.

AZ EGYHÁZ HÍREI
EG YESÜLT ÁLLA M O K

•  A tulajdonképpen református hitelveken 
álló “United Church of Christ” egyház június
ban Clevelandban tartott országos közgyűlésén 
határozatilag állapították meg azt, hogy a ke- 
resztyénség nem tette a zsidó vallást idejétmúlt
tá, s hogy Istennek a zsidókkal kötött szövetsé
ge mindmáig érvényben van. Megemlítették azt 
is, hogy a zsidók sérelmesnek találják, hogy a 
keresztyének Jézus parancsát, miszerint az 
evangéliumot minden népnek hirdetni kell, 
rájuk vonatkozóan is értelmezik.

•  Szeptemberi amerikai körútja során II. Já
nos Pál pápa ún. ökumenikus delegációval is 
találkozik. Ebből négyen evangélikusok: James 
R. Crumley, a “Lutheran Church in America”, 
Dávid W. Preus, az “American Lutheran 
Church”, Ralph A. Bohlmann, a “Lutheran 
Church Missouri Synod”, s Herbert W. Chil- 
strom, az új “Evangelical Lutheran Church in 
America” egyház országos püspöke.

•  Az elmúlt hónapok folyamán a működését 
1988. január 1-én megkezdő, új “Evangelical 
Lutheran Church in America” egyház mind a 
65 egyházkerületében megtartották a püspök
választást. A hatvanöt püspök valamennyije

férfi;egy kivételével mind 40 éven felüli és „fe
hér”. Elhangzott persze olyan vélemény, hogy 
az egyházi törvényekbe beépített kvótarend 
már kezdetben (sajnálatosan — így egyesek) 
megbukott, mert illett volna nőket is, feketéket 
is, fiatalabbakat is beválasztani a püspökök 
közé. Az egyetlen fekete és egyben 40 éven aluli 
püspök Rafael Padilla, a Karibi Egyházkerület 
főpásztora.

•  Elsőízben szenteltek ev. lelkésszé indián 
nőt Marlene Whiterabbit Helgemo személyé
ben. A felszentelést Minneapolisban, Helgemo 
lelkész ifjúkori gyülekezetében tartották. Az Is
tentiszteletre bevonuló lelkészi menetet indián 
dobok pergése kísérte.
NÉM ETORSZÁG

•  Az „Űtitárs” c. lap ezévi 3. számában meg
emlékeztek a lap, valamint az európai magyar 
evangélikus lelkigondozásnak az 1956-os sza
badságharc óta végzett 30 éves szolgálatáról. 
Az akkortájt külföldre került lelkészek és a már 
korábban kintlévők 30 éve kodifikálták az evan
gélikus lelkigondozás alapelveit, melyek tulaj
donképpen a már addig is évtizedes gyakorla
tot tükrözték vissza. Ezek közé az alapelvek 
közé tartozik az is, hogy evangélikusok külföl

dön seholsem törekedtek önálló egyházszerve
zet kialakítására, hanem mindenütt a meglévő 
országos ev. egyház keretében fejlesztettek ki 
gyülekezeteket, ill. lelkigondozói munkát.

ÉSZTO RSZÁG
•  Az ev. egyház érsekévé Kuno Pajula tal- 

linni egyháztanácsos lelkészt választották meg. 
Felszentelését Dr. John Vikström érsek végzi 
majd ősszel.

M AG YA RO R SZÁG
•  Az 1986. évi országos ev. közgyűlés egyik 

határozata nyomán egyenjogúsították a nőket 
ev. lelkészi szolgálat tekintetében, azaz többé 
nem lelkészi munkatársak és lelkészi szolgála
tuk nincs megkülönböztető feltételekhez kötve. 
Ennek a határozatnak a következményeképpen 
nemrégen tizenhárom, már „munkatársként” 
szolgálatban álló nőt szenteltek lelkésszé a 
Deák téri ev. templomban. A felszentelést 50 
lelkész jelenlétében dr. Nagy Gyula püspök
elnök végezte. Az új lelkésznők: Bachorecz Ka
talin, Brebovszky Éva, Brebovszkyné Pintér 
Mária, Bucholich Márta, Fabulya Hilda, 
Deméné Gede Erika, Szekér Éva, Kovácsné 
Tóth Márta, Luptákné Hanvay Mária, Magas- 
syné Csonka Zsuzsánna, Pathoné Kepenyes Er
zsébet, Piri Magdolna, s Verrasztóné Mosoni 
Edit. (Folytatás a 7. oldalon)
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Legújabb fejlemények a Fasor ügyében
A z Erős Vár az utóbbi években fo ko 

zottan igyekezett felszínen tartani az 
1952-ben megszüntetett budapesti Evan
gélikus Gimnázium, a „Fasor" visszállítá- 
sának ügyét. Számos cikkünk ismertette a 
Gimnázium újjáélesztését célzó törekvése
ket. Ezek között volt: Lesz-e még egyszer 
Fasori Gimnázium? (1985. dec.); Wigner 
Jenő nyilatkozata a Fasorról (1986. febr.); 
Fáv István: Visszaperlem az Alma Matert
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(1986. jún.); Fasoriaknak a Fasorról 
(1986. aug., 1986. okt.); A Fasori Gimná
zium ügye (1986. dec.).

A Magyarországi Evangélikus Egy
ház 1986. november 20-án tartotta há
rom évenként esedékes országos köz
gyűlését. Dr. Nagy Gyula püspöki 
jelentése beszámolt az északi egyház- 
kerület közgyűlése, valamint a Fasori 
öregdiákok Baráti Köre részéről be
érkezett javaslatokról, melyek a Fa
sori Gimnázium újjászervezésének na
pirendre tűzését kérték.

A püspök indítványozta, hogy a 
közgyűlés jelöljön ki egy szakértőkből 
álló bizottságot az ügy alapos meg
vizsgálására. E bizottság feladata lesz 
a következő kérdésekkel foglalkozni:

(1) Lehetséges-e a Fasori Gimnázi
um visszaállítása, vagy milyen más 
helyi megoldást kellene keresni?

(2) Milyen reális költségekkel kell 
számolni a fasori épület esetleges visz- 
szaalakításánál, vagy egy korszerű új 
gimnázium és diákkollégium felépíté
sénél és felszerelésénél, berendezésé
nél?

(3) Milyen reális évi költségvetést és 
az egyházunk részéről biztosítandó, ál
landó anyagi támogatást kíván egy 
modern, legmagasabb szintet képvise
lő gimnázium és diákkollégium fenn
tartása, üzemeltetése 430 ezres lélek
számú egyházunktól?

(4) Mi legyen az új evangélikus gim
názium feladata, és hogyan lenne biz
tosítható valóban evangélikus egyházi 
jellege?

(5) Hogyan lehet — több mint há
rom évtized után — magas szintű evan
gélikus tanári kart szervezni, és az 
állam milyen hozzájárulást tud bizto
sítani a tanári kar és a személyzet 
fizetéséhez?

Ezek alapján született meg az orszá
gos közgyűlés alábbi határozata:

A közgyűlés dr. Fekete Zoltán or
szágos egyházi felügyelő vezetésével 
szakértői bizottságot küld ki a Fasori 
Gimnázium visszaállítása, illetve egy 
új evangélikus gimnázium és kollégi
um felépítése reális lehetőségeinek fe 
lelős megvizsgálására a püspöki jelen
tésben felsorolt kérdésekben. A bizott
ság tagjai: dr. Gyapay Gábor volt

fasori gimnáziumi tanár, dr. Kotsis 
Iván építészmérnök, dr. Luthár Jenő 
országos egyházi jogtanácsos, Szeme
rei Zoltán országos pénztári osztály- 
vezető, Szirmai Zoltán budapest—fa 
sori esperes. A bizottság részletes je
lentést és javaslatot terjeszt a legkö
zelebbi országos egyházi közgyűlés 
(1989) elé.

A közgyűlés jegyzőkönyvi határo
zatot hozott arról is, hogy ebben a 
kérdésben döntés céljából bármikor 
rendkívüli közgyűlés hívandó össze.

* * *

Az Evangélikus Élet karácsonyi szá
mában jelent meg dr. Prőhle Károly 
orsz. teológiai és tanulmányi főigaz
gató írása „Evangélikus Gimnázium?” 
címmel. A cikk „nem ért egyet a Fa
sor glorifikálásával” és nem tartja 
praktikusnak a jelenlegi épület felhasz
nálását, inkább egy új gimnáziumi 
épület és otthon felépítése mellett van, 
mégpedig a Teológiai Akadémia szom
szédságában. Prőhle szerint az új evan
gélikus gimnázium országos jellegű és 
hátterű kell, hogy legyen, és a gimná
ziumi terveket eleve össze kell hangol
ni a lelkészképzés szükségleteivel.

*  *  *

A Fasori Öregdiákok Baráti Köre 
januári körlevele szerint „az iskola új
jászervezésének ügye a megvalósulás 
stádiumába került.... A jelenlegi fázis
ban azonban a megvalósulás gyakor
lati, elsősorban anyagi nehézségei je
lentkeznek, hiszen az iskola újjászer
vezéséhez jelentős anyagi erő szüksé
ges, amellyel az Evangélikus Egyház 
nem rendelkezik. így a volt fasori diá
kok nagy összefogására van szükség 
mind itthon, mind külföldön. Pénzbe
li támogatás, alapítványok létesítése, 
és felszerelési eszközök juttatása a leg
fontosabb feladat.”

*  *  *

A külföld felé irányuló kérésnek vi
szont ellentmond Prőhle Károly fent- 
említett írásának egy mondata: „...kö
szönettel vehetjük külföldiek segítő 
készségét, de a gimnázium fenntartá
sát hosszú távon egyedül saját erőnk
re kell építenünk.”

Ez a vélemény visszhangzik az Egye
sült Államokban élő egyik volt fasori
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A FÖLD SÓJAnövendék levelében, aki így ír: „...én 
a magam részéről nem hiszek abban, 
hogy az iskolát külföldi adományok 
révén kell felépíteni, vagy újjáépíteni. 
Ügy hiszem, hogy a mai rendszer Ma
gyarországon. mely egy úgynevezett 
„liberális” politikát folytat, kellene 
hogy hozzájáruljon a visszaállításhoz, 
ahelyett hogy arra várjon, hogy a kül
földi magyarok adják össze a dolláro
kat ehhez a vállalkozáshoz. Mi nem 
voltunk bűnösök abban, hogy az isko
lát tönkretették, és nem a mi hibánk 
volt, hogy' az elmúlt 35 évben nem 
volt egy fasori gimnázium, amely hoz
zá tudott volna járulni az ország kul-
túrális színvonalának emeléséhez.”

* * *
Legújabb, augusztus elejéről szár

mazó értesülésünk szerint a Fasor 
ügye eléggé rosszul áll. Bár az állam
nak nincs kifogása a gimnázium hely
reállítása ellen, de feltételnek teszi, 
hogy az egyház szerezzen megfelelő 
épületet az Országos Pedagógiai Inté
zet számára, mely jelenleg a gimná
zium épületében működik. Ez pedig 
szinte lehetetlen feladat! A másik ne
hézség az, hogy az állam 10%-kal já
rul hozzá a többi egyházi iskola fenn
tartásához, és csak ennyit adna a Fa
sor esetében is. Itt azonban alapvető
en más a helyzet. Az egyház jelentős 
összegű kártérítésre tarthatna igényt. 
Ugyanis az állam 35 éven át bérfize
tés nélkül használta az egyház tulaj
donában lévő épületet, nemkívánatos 
átalakításokat végeztek, nem is szólva 
arról, hogy térítés nélkül elhurcolták 
az iskola berendezését, felszerelési esz
közeit, szertári anyagát, stb.

Véleményünk szerint az állam a 
méltányosság minimális kötelezettsé
gének tenne eleget, ha:

1) maga viselné a Pedagógiai Inté
zet elhelyezésének költségeit;

2) az egyházat valamilyen formá
ban kompenzálná, pl. az iskola fenn
tartására felemelt hozzájárulást adna 
a következő 10— 15 évre.

Végeredményben az állam hírnevé
nek sem ártana — bel- és külföldön 
egyaránt — az egyházzal szembeni 
tisztességes eljárás a gimnázium visz- 
szaállításával kapcsolatban. (ze)

Jobb későn, mint soha, mondja a köz
mondás, és az abban kifejezésre jutó böl
csességet követve, szokásomtól eltérőleg 
csak négy hónappal a 28. Európai Magyar 
Evangéliumi Ifjúsági Találkozó befejezése 
után írom meg az újvilágbeli magyar evan
gélikus gyülekezeteink lapjai számára ezt a 
beszámolót. Teszem ezt egyrészt azért, 
hogy e kiadványok olvasói, akik esetleg 
megszokták, hogy minden évben olvashat
nak e fontos alkalomról, nehogy azt higy- 
gyék, hogy az idén elmaradt, de azért is, 
mert az idei nagyheti találkozó sok tekintet
ben eltért az eddigiektől. Legalább három 
olyan jellegzetességre szeretnék itt rámutat
ni, amely kiemeli azt az eddig tartott 28 
konferencia sorából. Az első, hogy egyike 
volt az utóbbi idők leglátogatottabb nagy
heti találkozóinak: 113-an vettek azon 
részt. A másik, amit el lehet mondani: 
hogy nagyrészük fiatal, 30 éven aluli volt, 
sokan először vettek részt ilyen összejöve
telen. Végül az 1987-ben rendezett konfe
renciának a programját nagymértékben 
még 20 életévüket be nem töltött, a tavalyi 
találkozón ilyen munkára megválasztott 
fiatalok állították össze és vezették le az 
ifjúsági lelkészek segítségével.

„Ti vagytok a föld sója”
volt a konferencia főtémája (Mt 5:13) és 
erre az is emlékeztette az odaérkezőket (a 
találkozóra a württembergi Althütte—Lut- 
zenberg-i dombon fekvő KIÉ /YM CA/ 
otthonban került sor, amely Stuttgart vá
rosától északra fekszik), hogy a résztvevők
nek készített névtábla sótartó alakú volt! 
A délelőttönként tartott biblia-tanulmá
nyok (Gémes Pál teológus, Dóka Mária 
lelkésznő, Cseri Gyula, Tüski István és ifj. 
Ferenczy Zoltán lelkészek tartották azo
kat) Pál apostol missziói útjai nyomán az 
első keresztyének só-szerepéről szóltak, az 
istentiszteletek és főelőadások pedig ezt a 
témát tovább taglalták. A megnyitó szol
gálatot Varga Pál ref. lelkész, a nagypénte
kit Gémes István ev. lelkész (mindkettő 
úrvacsorával), a megnyitó áhítatot Kellner 
Ilona, a záróistentiszteletet Joób Olivér if
júsági lelkészek tartották. Ugyancsak Joób 
Olivér beszélt a sónak a Biblia szerinti ren
deltetéséről és Cseri Gyula az egyháznak a 
világban való só-szerepéről. Solymosi 
András, az erlangeni egyetem diákjai közt 
munkálkodó misszionárius, tapasztalatai
ról számolt be, e sorok írója pedig egy, a só 
szolgálatát végző asszonyról, az első ame
rikai magyar evangélikus papnéról, néhai 
Rúzsa Istvánnéról emlékezett meg. Visser- 
né Páll Irén a mi időnket jellemző szexuá

lis zűrzavarban élőknek adott útmutatást 
fiatalabbaknak és idősebbeknek külön-kü- 
lön tartott előadásokban. Tüski Istvánná 
ref. lelkésznő „A mi só életünk” című elő
adásában foglalta össze a hét üzenetét. Az 
előadásokat csoportmunka követte. A fia
talok külön programokat szerveztek az 
egész kis gyerekeknek, valamint a serdülők
nek is.

Közösséget építő programok
mindig nagymértékeit részei a konferen
ciáknak. Ezek közé tartoztak a reggeli ima
órák, amikor a koránkelők a találkozó ered
ményességéért könyörögtek. Az imaórá
kat főleg felnőttek vezették, míg az esti 
áhítatokat kizárólag fiatalok tartották. 
Ezeket előzték meg a kedvelt esti összejö
vetelek. A megnyitás utáni első estén ke
rült sor a hagyományos ismerkedési estre, 
ezt követte hétfőn Szente Imre professzor 
előadása, aki a sónak a magyar irodalom
ban való szerepéről beszélt (Kol. 4:6 értel
mében). Volt vetítettképekkel és hangfel
vételekkel gazdagított Taizé est, egy ún. 
„Magyar Show (ejtsd „só”) című vetélke
dő, előadás a szerzetesi életformáról, zene
est, amikor Kodály „Psalmus Hungaricus”- 
át hallgatták meg a résztvevők, ifjúsági 
színpad, amikor Cs. Szabó László Lukács 
evangéliumáról szóló hangjátékát adta elő 
nyolc fiatal, egy „Gospel Night” c. nagy
csütörtöki vigilia, ugyancsak levetítésre ke
rült a „Jesus Christ Super Star” c. hangos
film. Ismét diákparlamenttel, ill. morzsasze
déssel záródott a nagyszombati hivatalos 
program, de voltak egyéb spontán összejö
vetelek, játék-, ének- és versmondó estek 
is. A hagyományos kirándulás célja a só
bányáiról és sósfürdőjéről híres Schwabish 
Hall volt.

A z elválás
húsvét reggelén, mint más alkalommal, 

most sem volt könnyű. A skandináv orszá
gokból jöttek előtt hosszú út állott, de elég 
sokat kellett utazniok a Franciaországból, 
Hollandiából és Svájcból jöttéknek is. 
Több Magyarországról érkezett résztvevő, 
valamint egy jugoszláviai magyar egyete
mi hallgatónő jelenléte idén még jobban 
kiszélesítette a találkozón résztvevők cso
portját. Szinte mindannyian azzal búcsúz
tak: „Jövőre újra találkozunk!” Adja Is
ten, hogy ez így lehessen!

Pósfay György (Genf)

Hogyha a Sátán nem tud téged vissza
tartani az imádságtól, akkor nem tud 
téged legyőzni semmiben. Aki győz a 
térdein, az mindenben győzni fog.
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Jézus kér
Amikor egyszer a sokaság hozzá tódult, és 

hallgatta az Isten igéjét, ö  a Genezáret-tó 
partján állott. Meglátott két hajót, amely a 
tópart közelében állott; a halászok éppen ki
szálltak belőlük, és hálóikat mosták. Ekkor 
beszállt az egyik hajóba, amelyik Simoné volt, 
és megkérte, hogy vigye őt egy kissé beljebb a 
parttól, azután leült, és a hajóból tanította a 
sokaságot. Miután abbahagyta a beszédet, ezt 
mondta Simonnak: „Evezz a mélyre, és vessé
tek k i hálóitokat fogásra!” Simon így felelt: 
„Mester, egész éjszaka fáradtunk ugyan, és 
semmit sem fogtunk, de a te szavadra mégis 
kivetem a hálót. ” S amikor ezt megtették, 
olyan nagy tömeg halat kerítettek be, hogy 
szakadozott a hálójuk; ezért intettek társaik
nak, akik a másik hajóban voltak, hogy jöjje
nek és segítsenek nekik. Azok pedig odamen
tek, és annyira megtöltötték mind a két hajót, 
hogy majdnem elsüllyedtek. Simon Péter ezt 
látva leborult Jézus lába elé, és így szólt: 
„Menj el tőlem, mert bűnös ember vagyok, 
Uram!” A halfogás miatt ugyanis nagy félelem 

fogta el őt és azokat, akik vele voltak és se
gítettek; de ugyanígy Jakabot és Jánost, a Ze- 
bedeus fiait is, akik társai voltak Simonnak. 
Jézus akkor így szólt Simonhoz: „Ne félj, mos
tantól kezdve embereket fogsz!" Mire kivon
ták a hajókat a partra, és mindent otthagyva 
követték őt. (Lukács ev. 5:1—11.)

Megszoktuk azt, hogy mi kérjünk Is
tentől Természetesnek tartjuk, hogy imád
ságaink tele vannak kérésekkel, Isten ha
talmas, gazdag és mindenekfelett jó. Bár
mi bánt, eléje állhatunk panaszunkkal. 
Nem lehet olyan nagy kérésünk, aminek 
teljesítése ne telnék az egész világminden
séget magábafoglaló kincsestárából. El
képzelhetetlen az, hogy meg ne induljon 
nyomorúságaink láttán. Ostromoljuk is Is
tent szüntelenül, számtalan kérésünkkel. 
Csak akkor állunk meg, döbbenten egy 
pillanatra, amikor Isten kér tőlünk va
lamit.

Isten helyet kér életünkben. Otthonunk
ban sokféle bútor, kép, dísztárgy kap 
helyet és sokan igénylik, hogy hajlékuk 
munkára, pihenésre, csendes beszélgetésre 
alkalmas hely legyen. Isten is ilyen igény
nyel áll elénk. Helyet kér életünkben, ott
honunkban. Ahogyan egykor elkérte Jé
zus Péter hajóját, hogy azt szószékként 
használva, abból szóljon a sokaságnak, 
úgy kér ma is teret életünkben. Legyen 
otthonunkban helye a nyitott Bibliának, 
érvénye Isten hozzánk szóló szavának. Jé
zus nemcsak a templom hajóját használja 
fel tanításra, de otthonunk csendes csónak
jából is tanítani akar minket, egy csalá
dot, talán egy egész kis „sokaságot”. 
Szívünket is kéri Isten. Ha otthonunkban 
megszólal Isten igéje, Jézus szava, akkor 
azonnal bejelenti igényét szívünkre is. Pé

tertől sem csupán a hajót kérte el Jézus, 
igényt tartott szívének bizodalmára is. Az 
engedelmesség, amely Pétert arra indítja, 
hogy Jézus parancsának engedve, a mély 
víz felé evezzen, s kivesse a hálót fogásra, 
az okoskodás kétkedését legyőző szív bizo
dalmából fakad. A szívnek ilyen bizodal
mát várja tőlünk is Isten. Nem elég csak 
hajlékunkat megnyitni Jézus előtt. Ő szí
vünket is kéri. A nyitott szív bizodalmá
val legyünk készen szavának engedelmes
kedni.

Egész életünket kéri Isten. Aki szívét 
megnyitotta Jézus előtt, az örömmel szol
gálja Ot egész életében. Péter a nagy hal
fogás alkalmával megtapasztalta Isten sze-

Zsúfolt tárgysorozattal ülésezeu az 
Evangélikus Világszövetség Végrehajtó 
Bizottsága július 9—15. között a dániai 
Viborgban. A hozott határozatok és dön
tések közül említjük az alábbiakat:
• •  Három jelölt közül (Preus és Crum- 
ley amerikai püspökök ellenében) a 60

retetét s attól kezdve kész hirdetni Annak 
hatalmas dolgait, Aki a Jézus Krisztus ál
tal olyan gazdagon megajándékozta. így 
lesz „emberhalásszá”, hogy egész életében 
Istennek szolgáljon, bizonyságtételével Is
ten országa számára halásszon. Ezt kéri 
tőlünk is Isten. Egész életünk legyen az Ő 
szolgálata. Bármit mondunk vagy te
szünk, az mind hálás bizonyságtevés le
gyen megtapasztalt kegyelméről.

Ma Jézus kér tőlünk. Helyet kér éle
tünkben, szívünket, sőt egész életünket 
kéri. Ha mi kérünk, elvárjuk, hogy Ő tel
jesítse kéréseinket. Vájjon mi tudunk-e ké
résére boldog hívással felelni: jöjj Uram, 
Tied az otthonom, szívem, életem! y  g

éves dr. Johannes Hanselmann müncheni 
püspök lett az EVSz új elnöke, akit az 
elhunyt dr. Káldy Zoltán helyére válasz
tottak.

•  A megüresedett alelnöki tisztséget a 
48 éves Aida Haddad nyerte el, aki a Jor
dániái Ev. Egyház nyugalmazott püspöké
nek felesége. Názáretben született, Jeru
zsálemben lakik.

•  A Végrehajtó Bizottság tagjai közé 
beválasztották dr. Nagy Gyula püspök
elnököt.

•  A brazil ev. egyház meghívását elfo
gadva (Kanada volt a másik meghívó), az 
EVSz legközelebbi nagygyűlését az ottani 
Curitiba városában tartják meg. Curitiba 
Paraná állam székhelye, 1.3 millió lakos
sal. A nyolcadik világgyűlés 1990-ben lesz, 
valamikor január 20-a és február 10-e kö
zött.

A fehér kisebbségek jogvédelme
A z amerikai magyar újságok figyel

mét jobbára elkerülte a L egf elsőbb Bí
róság május közepén hozott fontos 
döntése, mely a polgárjogi törvények 
védelmét kiterjeszti a fehér etnikumra.

Mindeddig a híres 1964-espolgárjo
gi törvény volt a mérvadó, melynek 
paragrafusait kizárólag a faji megkü
lönböztetés színes, főleg fekete káro
sultjaira vonatkoztatták. D e ha egy 
európai bevándorolt — tegyük fe l ma
gyar, litván, vagy egyéb nemzetiségű 
fehérbőrű állampolgár — akart pa
naszt tenni, mert származása miatt 
megkülönböztetést szenvedett, nem 
sokra ment vele. A bíróságok elutasí
tották az ügyét, hiába hivatkozott ar

ra, hogy mint „kisebbség”, ő  is a diszkri
mináció áldozata.

M ost azonban a Legfelsőbb Bíróság 
(9—0) döntése rámutat arra, hogy egy 
eddig nem alkalmazott régi jogszabály, 
az 1866. évi polgárjogi törvény, melyet 
röviddel az amerikai polgárháború 
után kodifikáltak, sokkal szélesebb 
körű védelmet nyújt a diszkrimináció 
ellen, mint az 1964-es törvény. Nem
csak abban, hogy a fehér „ethnic” cso
portokra is kiterjed, hanem a munka
adó—alkalmazott viszonyon túlmenő
en a társadalmi érintkezés széles te
rületét magában foglalja, sőt kártérítés 
megítélését is lehetővé teszi.

Az imádság Isten levegőjét lélegzi be.

Az EVSz új elnöke: Hanselmann
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Trianoni emlékeztető

Az 1920. június 4-én aláírt trianoni békepa
rancs óta a kettévágott Bánáton Románia és 
Jugoszlávia osztozik. A szerbek által megszál
lott részen feküdt Torontál vármegye, A'agy- 
becskerek székhellyel. A város szerb neve a 
jugoszláv királyság idején Petrov Grad volt, 
most Zrenjanin, közel 50 ezer lakossal. Képünk 
a város egyik szép terét ábrázolja, Kiss Ernő 
aradi vértanú szobrával. A megye területén van 
még Nagykikinda és Versec.

BÉKÉS MEDERBEN
Ma nem lázadtam fel 
a lassú meder ellen, 
ma békésen hömpölyögtem 
és megcsókoltam öreg falvak lábát.
Ma felüdítettem egy lankadt virágot, 
megfürdettem egy öreg koldust, 
akinek Krisztus-arc volt az arca, 
s tolvajok tutaját mosolyogva vittem.
Egészen különös béke ez, 
szokatlan érzés, ahogyan kérdezem: 
miért zúgsz erdő?
Miért sírtok csillagok? Dsida Jenő

AZ EGYHÁZ HÍREI
(Folytatás a 3. oldalról)

•  A  Budapesti Ev. teológiai Akadémián dísz
doktorrá avatták Dr. John Vikström finn ev. 
érseket és teológiai doktorrá Barcza Béla ev. 
lelkészt.

•  Az egyházi és felekezeti lapok szakosztálya 
néhány hete tartott konzultációján a résztvevők 
„tájékoztatáspolitikai” kérdésekről, a személyi 
adórendszerről, s az erdélyi magyarság helyzeté
ről is hallottak ismertetést.

•  A Bécsikapu téri ev. templomban Blázy 
Árpád, Csepregi András, Csontos Virginia, Po- 
vazsanyec Gyöngyi, Sándor Frigyes, Szemerei 
János, Tamásy Tamás, s Tóth Melinda végzett 
teológusokat szentelte lelkésszé dr. Nagy Gyula 
püspök-elnök.

•  Felújították a Budai Ev. Gyermekotthont. 
A kapcsolatos 17 millió forintos költségből az

Az AMEK közgyűlése
Az Amerikai Magyar Evangéli

kus Konferencia huszonkettedik 
közgyűlését tartja 1987. október 11- 
én, vasárnap délután 2 órától 6-ig a 
Nyugat-Clevelandi Magyar Evangé
likus Egyháznál. Ugyanott a délelőt
ti istentiszteleteken (9.30 angol, és 
10.45 magyar) Buthy Dénes esperes, 
buffalói lelkész lesz az igehirdető. 
Az előző napon érkezők számára a 
közeli Szent Tamás egyház termé
ben találkozó és előkészítő megbe
szélés lesz szombat du. 4 és 6 óra 
között.

Jézusban hinni ma könnyebb, mint ami
kor itt járt a földön, mert azóta a Szent
lélek adatott nekünk, aki feltárja előt
tünk, hogy Ő miért jött és miért halt 
meg.

Figyelem! Megjelent!

A HIT CSODÁJA
(az akroni Lorántffy Otthon 

képes története)
Közel 400 oldal, 180 kép, 

az adakozók névsora, Reagan elnök 
levelével, színes fedőlappal, kemény 

kötésben.
Történelmi dokumentum 

a magyar emigráció 
legnagyobb teljesítményéről.

A könyv ára $20.00 — postázással 
együtt. Megrendelhető az ár előzetes 
beküldésével:

Lorántffy Otthon 
2631 Copley Road, 
Akron, Ohio 44321

Ev. Világszöv. főleg nyugat-német tagegyhá
zain keresztül több mint 12 millió forintot 
viselt.

•  Idén Sopronban tartották meg a III. ma
gyar—osztrák ev. lelkészkonferenciát.

•  Új ev. teológiai akadémia építését kezdik 
meg nyár végén. A zuglói ev. templom mellett, 
a jelenlegi akadémia közelében húzzák fel az új 
négyszintes épületet.

•  ötven éve, 1937-ben tartották meg — Buda
pesten — az első finn-ugor (észt, finn, magyar) 
ev. lelkészkonferenciát.

•  Háromtagú magyar ökumenikus lelkészkül
döttség járt Kubában; egyikük Reuss András 
ev. külügyi titkár volt.

•  Budapesten a Népstadion út városligeti 
szakaszát a magyar—svéd jó viszony jeléül a 
tavaly meggyilkolt svéd miniszterelnökről Olof 
Palme sétánynak nevezték el.

•  A Magyarországi Református Egyház új 
zsinati elnökéül dr. Tóth Károly püspököt vá
lasztották meg.

•  Tésen Cserági István, Bánkon Lehoczky 
Endre, Pestújhelyen Bízik László az ev. gyüle
kezet új lelkésze.

•  Nyugalomba vonult Endreffy Zoltán nyír
egyházi, Éltes Gyula kővágóőrsi, Gartai István 
kisterenye—pásztói ev. lelkész.

•  Csengődön felújított orgonáját, Kapocson 
felújított templomát vette ünnepélyesen hasz
nálatba, Tengelicen és Gerendáson a templom
szentelés 50., Csepelen az első Istentisztelet 75. 
évfordulóját ünnepelte az ev. gyülekezet.

•  Németnyelvű ev. gyülekezetek és egyházi 
tanítóintézmények használatára a keletnémet 
berlin—altenburgi bibliatársulat 300 ún. Lu- 
ther-Bibliát adományozott.

•  A Magyarországi Református Egyház ma
gyarnyelvű Bibliákkal és énekeskönyvekkel lát
ta el a Kárpátaljai (Magyar) Református Egy
házat. Az ajándékküldeményt Forgon Pál püs
pök vette át.

TANZÁNIA
•  Azev. missziósmunka kezdetének 100 éves 

jubileumát ünnepük. 1887. augusztus 30-án tar
totta az első Istentiszteletet Dar-esz-Szalámban 
Johann Jákob Greiner német ev. misszionárius. 
A jubileumi ünnepségeken az államelnök, az 
Ev. Világszöv. főtitkára, továbbá svéd és német 
egyházi küldöttség vesz részt.

ETIÓPIA
•  Vámhatóságok minden különösebb meg- 

okolás nélkül már 3 éve lefoglalva tartanak 
40 000 amharic-nyelvű Bibliát, holott a marxis
ta alkotmány biztosítja a vallásszabadságot és a 
Szentírás akadálytalan terjesztését. Az Ev. Vi
lágszövetség ezirányú megkeresései a kormány
nál süket fülekre találtak.

SZOVJETUNIÓ
•  A Turkomán Tanácsköztársaság Szerak 

községében a XIX. században letelepült néme
tek utódai ma is tartják nyelvüket, szokásaikat, 
és régebbről megszokott rend szerint élik ev.

Adományok 
a soproni templomra

1987. május 10 és augusztus 15 
között beérkezett adományok: 

Zoltáni K. G., Wilmette, IL, $30; 
Nitsch József és Katalin, Long- 
wood, FL, $150. A legutóbb nyugtá
zott összeg helyesbítve: $570, összes 
adomány eddig: $750.
További adományok beküldhetők: 

Rév. Dénes Buthy 
1035 Grant St. Buffalo, NY 14207
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gyülekezeti életüket. Hetenkénti Istentisztele
teiket is németül tartja Konrad Scháfer lelkész.

FINNORSZÁG
•  Csökkenőben van az (ev.) államegyházból 

kilépő személyek száma. A lakosság 88.8%-a 
tartozott 1986-ban az egyházhoz; 1985-ben 
89.1%, 1984-ben 89.3%. A születő gyermekek 
92%-a kerül megkeresztelésre; ez az arány már 
éveken át tartja magát.

AU SZTRIA
•  A pápa által elrendelt Mária-évvel kapcso

latban az Evangélikus Szövetség röpiratot bo
csátott ki. Ebben kihangsúlyozták egyrészt az 
evangélikusok Mária értelmezését a bibliai ki
jelentés alapján, másrészt rámutattak az evan
gélikusok által elfogadhatatlan és szentírási ala
pokat nélkülöző róm. kát. tanbeli és kegyességi 
gyakorlatra.
ROM ÁNIA

•  Nagymértékben növekszik a szabadegyhá
zi hívek száma. Ezek közül a baptisták és a 
pünkösdisták emelkednek ki, melyek gyarapo
dása évi átlagban 10— 15%. Velük szemben az 
ortodox egyház szenved számbeli veszteséget.

JUGOSZLÁVIA
•  Évente ötször tart egy bécsi ev. lelkész 

németnyelvű Istentiszteletet a belgrádi diplo
matatestület németül beszélő tagjainak. Olyan
kor a német követségi iskola és a nemzetközi 
iskola tanulóit hitoktatásban is részesíti.

Hírközlő: Bernhardt Béla

Gyülekezeti hírek
BUFFALO

Lelkész: Buthy Dénes esperes 
Templom (Our Savior): 1037 Grant Street. 

Papiak: 1035 Grant Street (14207). Tel.: (716) 
873-2077. Angol—magyar istentisztelet min
den vasárnap de. 11 órakor.

A keresztség szentségében részesült július 5- 
én Wandell Gary és Myma fia: Gary Ériek. 
Épületeink javítására nemeslelkű adományt 
adott Buthy Éva $1500 és Green Sarah $1500. 
Hálásan köszönjük. A nyári Biblia-iskolát jú
lius 27—31 között tartottuk 10 résztvevővel. 
Hagyományos piknikünk (Lawn Fete) a temp
lomkertben volt augusztus 16-án szép ered
ménnyel. Itt is köszönetét mondunk azoknak, 
akik szolgálatukkal segítettek: Balogh Sándor 
és Erzsébet (Welland, ON), Buthy Éva, Buthy 
János, Csendom Julianna, Collopy George, 
Green Sarah, Hatala Erma, Heppner Adeline, 
Kish Ferenc és Margit, LeHotay Vera, Schnell

Kathy, Szakács Tibor és Vilma, Takács Vince 
és Takash Clara. Az ifjúság is segített: Buthy 
Jason, Collopy Dolores, Denise, Dávid és 
Szabó Lisa. Buthy Dénes lelkész a wellandi 
magyar presbyteriánus templomban szolgált 

július 5, 12 és 19-én.

TORONTO 
Lelkész: Bernhardt Béla 

Templom: First Lutheran Church, 116 Bond 
Street — Lelkészi hivatal (minden posta ide 
küldendő): 9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 
44102, USA; tel.: (216) 631-5007. — Istentisz
telet (július—augusztust kivéve) a hó második 
és negyedik vasárnapján du. 4 órakor. — Fel
ügyelő: dr. Raschka László, tel.: (416) 783-6938.

Istentiszteleteink sorát szeptember 13-án 
kezdjük Ez alkalommal az Úr Szent Vacsoráját 
is kiszolgáltatjuk. Ezúton is hálásan megköszön
jük, hogy Istentiszteleteink nagyobb részének a 
vezetését Nt. Turchányi Sándor, a Magyar 
Egyesült Egyház lelkésze készségesen végzi el.

Felhívjuk a figyelmet, hogy Istentiszteleteinket 
du. 4 (16.00) órakor kezdjük ezentúl. Erről az új 
kezdési időről szíveskedjenek hittestvéreiket, is
merőseiket közvetlenül is tájékoztatni.

Szorgalmasan készülünk gyülekezetünk ala
kulása 60. évfordulójának a megünneplésére. A 
jubileumi Istentiszteletet és jubileumi vacsorát 
november 22-én tartjuk. Egyházkerületünk püs
pöke Ft. Dr. William B. Huras és felesége lesz
nek díszvendégeink. Erre vonatkozóan körleve
let és majd meghívót is kiküldünk. Kérjük, 
szíveskedjenek szeptember 13-ig neveket és cí
meket bejelenteni, ahová fontosnak tartják, hogy 
meghívót küldjünk.

A jubileummal kapcsolatosan emlékfüzetet 
tervezünk kiadni a gyülekezet vázlatos történe
tével. Akinek bármilyen adat, kiadvány, levél, 
körlevél, stb., birtokában volna, főleg a gyüle
kezet kezdeteiről, de akármelyik időszakáról is, 
szíveskedjék a lelkésszel haladéktalanul közöl
ni, ill. címére megküldeni. Minden iratot visz- 
szajuttatunk küldőjének!

Mindennapi kenyér
— Útmutató a Biblia olvasásához — 

1987. SZEPTEMBER HÓ
1. Lk. 7:36-50 — Mt 13:31-35
2. Gál 2:16-21 — Mt 13:4446
3. Csel 12:18-25 — Mt 13:47-52
4. Lk 22:2430 — Mt 13:53-58
5. ÍJn 4:1-6 — Mt 14:1-14

PÚNK. U. 13. VAS. — SZEPT. 6.
Heti ige: Ézs 42:3

6. Rm 11:13-15, 29-32 — Mt 15:21-28
7. Mk 8:22-26 — Mt 14:13-21
8. Csel 14:8-18 — Mt 14:22-36
9. Csel 3:1-10 — Mt 15:1-20

10. lKor 3:9-15 — Mt 15:21-28
11. Lk 4:38-44 — Mt 15:29-39
12. Mk 5:22-43 — Mt 16:1-12

PÚNK. U. 14. VAS. — SZEPT. 13. 
Heti ige: Mt 25:40

13. Rm 11:33-36 — Lk 10:25-37
14. Csel 4:32-35 — Mt 16:13-20
15. 5Móz 24:17-22 — Mt 16:21-28
16. Mk 12:41-44 — Mt 17:1-13
17. Csel 6:1-7 — Mt 17:1421
18. Lk 14:12-14 — Mt 17:22-27
19. Jer 22:13-19 — Mt 18:1-14

PÚNK. U. 15. VAS. -  SZEPT. 20. 
Heti ige: Zsolt 103:2

20. Rm 12:1-8 — Mt 16:21-26
21. Gál 5:16-23 — Mt 18:15-20
22. lTs 1:2-10 — Mt 18:21-35
23. 2Móz 18:1-12 — Mt 19:1-12
24. lTs 5 :1424— Mt 19:13-26
25. lTim 1:12-17— Mt 19:27-30
26. 2Ts 2:13-17 — Mt 20:1-16

PÚNK. U. 16. VAS. — SZEPT. 27. 
Heti ige: lPt 5:7

27. Rm 13:1-10 — Mt 18:15-20
28. Lk 12:22-32 — Mt 20:17-28
29. Jel 12:7-12— Mt 20:29-34
30. lTim 6:6-1 la — Mt 21:1-11

1987. OKTÓBER HÓ
1 . lTs 2:9-12 — Mt 21:12-17
2. 2Ts 2:9-12 — Mt 21:18-22
3. Lk 6:20-26 — Mt 21:23-27

PÚNK. U. 17. VAS. -  OKT. 4.
Heti ige: 2Tim 1:10

4. Rm 14:5-9 — Mt 18:21-35
5. Mk 6:1429 — Mt 21:28-32
6. Csel 12:1-11 — Mt 21:33-46
7. Zsid 12:411 — Mt 22:1-14
8. Lk 7:11-16 — Mt 22:15-22
9. Zsid 10:35-39 — Mt 22:23-33

10. Jel 2:8-11 — Mt 22:33-40

PÚNK. U. 18. VAS. -  OKT. 11.
Heti ige: ÍJn 5:4

11. Fii 1:1-5, 19-27 — Mt 20:1-16
12. Zsid 11:1-7 — Mt 22:41-46
13. lMóz 32:23-32 — Mt 23:1-12
14. Csel 5:3442 — Mt 23:13-28
15. Zsid 11:17-22 — Mt 23:29-39
16. Jn 9:35-41 — Jób 1:1-12
17. Zsid 12:1-3 — Jób 1:13-22

PÚNK. U. 19. VAS. — OKT. 18.
Heti ige: ÍJn 4:21

18. Fii 2:1-11 — Mt 21:28-32
19. Ef 5:15-21 — Jób 2:1-10
20. lTs 4:9-12 — Jób 2:11-3:11
21. Ef 6:1-9 — Jób 3:20-26
22. Csel 5:1-11 — Jób 4:1-11
23. 2Móz 20:1-17 — Jób 4:12-21
24. 5 Móz 30:11-14 — Jób 5:17-27

PÚNK. U. 20. VAS. — OKT. 25.
Heti ige: Jer 17:14

25. Fii 3:12-21 — Mt 21:33-43
26. 2Móz 34:410 — Jób 6:1-10, 2430
27. Kol 3:5-11 — Jób 8:1-22
28. Jn 6:1-16 — Jób 9:1-3, 21-35
29. 4Móz 12:1-15 — Jób 11:1-5, 13-20
30. 2Móz 15:22-27 — Jób 12:1-3, 13-25
31. Reform, ünn. Mt 5:2-12 — Jób 14:1-12

(J)


